



# COMUNE DI MENCONICO

PROVINCIA DI PAVIA

## GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.54 DEL 09/11/2023

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI DAL 30/10/2023 AL 31/10/2023. VERBALE DI SOMMA URGENZA. APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 191, COMMA 3 DEL TUEL (D.LGS. N. 267/2000) – IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

L'anno **duemilaventitre** addì **nove** del mese di **novembre** alle ore **dieci** e minuti **trenta** nella Sede Municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. Bertorelli Paolino - Presidente	Sì
2. Stafforini Pierangelo - Assessore	Sì
3. Cerati Agostino - Assessore	Sì
Totale Presenti:	3
Totale Assenti:	0

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale **Dott. Sfondrini Massimo** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, **Bertorelli Paolino** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI DAL 30/10/2023 AL 31/10/2023. VERBALE DI SOMMA URGENZA. APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 191, COMMA 3 DEL TUEL (D.LGS. N. 267/2000) – IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

## LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

**PREMESSO** che:

- **circostanze di somma urgenza**, che non consentono alcun indugio, per eventi di danno o di pericolo, imprevisi o imprevedibili, idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'Amministrazione Comunale si reca prima sul luogo, può disporre **l'immediata esecuzione dei lavori**, entro il limite di € 500.000,00 o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, e **l'immediata acquisizione di servizi o forniture**, entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea;
- il RUP, o altro tecnico dell'A.C., che dispone l'immediato intervento, contemporaneamente, redige un **Verbale di somma urgenza**, in cui descrive le circostanze di emergenza, le cause e i lavori, servizi e forniture da porre in essere per rimuoverla, e successivamente compila una **Perizia giustificativa** delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione, che trasmette, unitamente al suddetto verbale, alla Stazione Appaltante che provvede alla copertura della spesa e all'approvazione della prestazione affidata;
- la Giunta entro **venti giorni** dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del RUP, sottopone al Consiglio il **provvedimento di riconoscimento della spesa**, con le modalità previste dal sopra richiamato art. 194 del TUEL, prevedendo la relativa copertura finanziaria, nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;
  - detto provvedimento è adottato **entro 30 giorni** dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

**DATO ATTO** che:

- dal 30/10/2023 al 31/10/2023 il territorio di Menconico è stato interessato da eventi atmosferici eccezionali, imprevisi e imprevedibili, caratterizzati da forti

raffiche di vento e ingenti precipitazioni che hanno causato danni al ponte della strada Comunale Riva-Tre Passi sito nei pressi della frazione Lago;

- il Responsabile del Servizio Tecnico Paolino Bertorelli, che per primo si è recato sul posto, preso atto della situazione di pericolo per l'incolumità pubblica/privata, ha immediatamente posto in essere tutti gli adempimenti necessari a fronteggiare l'emergenza in atto;

**RICHIAMATO** il comma 4 dell'art. 140 del decreto legislativo 36/2023 (Codice Appalti) nel quale si precisa che: *“Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.”;*

**RICHIAMATO** altresì l'art. 191, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che: *“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”*

**PRECISATO**, quanto all'inderogabile necessità di eseguire i lavori, che:

- a) tutti i lavori commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente eccezionale ed imprevedibile;
- b) l'importo dei lavori è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e per ripristinare la funzionalità essenziale delle reti viarie;

**CONSIDERATO** che le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun indugio, per cui, ai sensi dell'art 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si è provveduto ad affidare l'immediata esecuzione dei seguenti lavori alla ditta:

**BELCREDI CLAUDIO (P.IVA 00582730180)**

- pronto intervento per il ripristino della viabilità sulla strada comunale Riva - Tre Passi in località Lago;
- consolidamento spalle del ponte mediante realizzazione platea con muri laterali in cemento armato, consolidamento delle murature del ponte mediante operazioni di cuci-scuci, stilatura dei giunti e consolidamento delle pareti, sistemazione alveo con rimozione ammassi rocciosi, formazione di scogliere con massi ciclopici, sistemazione argini e risagomatura alveo.

**DATO ATTO** che per il carattere urgente e indifferibile degli interventi da eseguire, non è stato possibile assumere preventivamente i relativi impegni di spesa per i suddetti lavori di somma urgenza, ammontanti complessivamente in presuntivi **€ 60.000,00 (IVA inclusa)** e di seguito dettagliati:

BELCREDI CLAUDIO – € 60.000,00 (di cui € 10.819,67 per IVA di legge al 22%);

**RITENUTO** necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il **provvedimento di riconoscimento** della suddetta spesa, previo parere dell'organo di revisione contabile favorevole ex art. 239, co. 1 lett b);

**VISTI:**

- il **Verbale dei lavori di somma urgenza** del 03/11/2023;
- la **Perizia giustificativa** del 9/11/2023 redatti dal Responsabile del Procedimento Bertorelli Paolino;

**DATO ATTO** che il responsabile del procedimento riferito all'oggetto della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 e degli artt. 7 e 8 del Regolamento per il procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 26.2.1998 è Bertorelli Paolino;

**VISTO** l'allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

### **DELIBERA**

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto, per tutto quanto espresso in premessa, del Verbale e della Perizia giustificativa, allegati alla presente deliberazione, redatti dall' Ing Maurizio Rolandi ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, relativamente ai lavori di somma urgenza e indifferibili sopra descritti, a seguito di forti raffiche di vento e ingenti precipitazioni che hanno investito il territorio comunale nelle giornate dal 30/10/2023 al 31/10/2023;
3. di prendere atto, altresì, della stima degli interventi eseguiti per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità descritto in narrativa, da cui è scaturito il seguente Quadro Economico finale:

	<i>Voci elementari</i>	<i>Quantità</i>	<i>Importi unitari</i>	<i>Importo voce elementare</i>
<b>1</b>	<b>L.001.002.004</b> Scavo di sbancamento in roccia di qualsiasi natura e consistenza eseguito a mano con demolitore pneumatico o con tecniche speciali, quali cunei etc. compreso l'accatastamento in sito del materiale di risulta, che può essere impiegato per ricariche e/o per realizzazione di manufatti in pietrame.	mc 26	€. 220,74	€. 5.739,24
<b>2</b>	<b>2C.04.060.0010.b</b> Strutture varie (pilastri, travi, solette, gronde ecc) in conglomerato cementizio realizzate mediante getto manuale del calcestruzzo confezionato a mano, con cemento 42.5 R ed inerti ad assortimento granulometrico adeguato alla destinazione del getto, con resistenza caratteristica: - C25/30 (circa 400 kg/m <sup>3</sup> di cemento) PLATEA FONDO ALVEO	mc 8.50	€. 330,07	€. 2.805,60
<b>3</b>	<b>1C.04.450.0010.a</b> Acciaio tondo in barre nervate per cemento armato, rispondente ai Criteri Ambientali Minimi di cui al Decreto 11 gennaio 2017 del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare, con caratteristiche rispondenti alla norma UNI EN 10080 e prodotto con sistemi di controllo di produzione in stabilimento di cui al D.M.17/01/2018, in opera compresa lavorazione, posa, sormonti, sfrido, legature; qualità: - B450C PLATEA FONDO ALVEO	kg 595	2,12	€. 1.261,40
<b>4</b>	<b>2C.04.060.0010.b</b> Strutture varie (pilastri, travi, solette, gronde ecc) in conglomerato cementizio realizzate mediante getto manuale del calcestruzzo confezionato a mano, con cemento 42.5 R ed inerti ad assortimento granulometrico adeguato alla destinazione del getto, con resistenza caratteristica: - C25/30 (circa 400 kg/m <sup>3</sup> di cemento) MURETTI	mc 6.00	330,07	€. 1.980,42
<b>5</b>	<b>1C.04.450.0010.a</b> Acciaio tondo in barre nervate per cemento armato, rispondente ai Criteri Ambientali Minimi di cui al Decreto 11 gennaio 2017 del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare, con caratteristiche rispondenti alla norma UNI EN 10080 e prodotto con sistemi di controllo di produzione in stabilimento di cui al D.M.17/01/2018, in opera compresa lavorazione, posa, sormonti, sfrido, legature; qualità: - B450C MURETTI	Kg 557.56	2,12	€. 1.182,02
<b>6</b>	<b>1C.04.400.0020.b</b> Casseforme per getti in calcestruzzo, eseguite fino a 4,50 m dal piano d'appoggio, con impiego di tavole di abete, comprese armature di sostegno, disarmante, manutenzione e disarmo: per muri di cantinato ed in	mq 30	29,52	€. 885,60

	elevazione, di qualsiasi spessore MURETTI			
<b>7</b>	<b>1C.01.090.0020.b</b> Scrostamento di intonaco interno od esterno, di qualsiasi tipo, sia rustico che civile. Compresi i piani di lavoro, l'umidificazione, la scrostatura fino al vivo della muratura; la spazzolatura finale, il lavaggio e la pulizia della superficie scrostata; la movimentazione delle macerie nell'ambito del cantiere; il carico e trasporto agli impianti di stoccaggio, di recupero o a discarica. Esclusi gli oneri di smaltimento. in cattivo stato di conservazione Operaio specializzato	mq 230	10,20	€. 2.346,00
<b>8</b>	<b>1C.25.200.0405.a</b> Ripresa della stilatura dei giunti attraverso la scarnitura delle vecchie malte (se irrecuperabili) con l'onere della salvaguardia dei tratti in cui sia possibile un intervento conservativo, stuccatura delle connessioni con malta di calce e inerti adeguati, compresi gli oneri relativi ai saggi per la composizione di malte idonee per colorazione e granulometria, la lavorazione superficiale della stessa la pulitura di eventuali residui dalle superfici circostanti, escluso il ristabilimento della coesione delle malte conservate, con strato di profondità con malta idraulica ed eventuale materiale di riempimento (per uno strato di livellamento); da valutare sulla superficie effettivamente trattata: - paramento in laterizi dimensioni regolari	mq 230	29,96	€. 6.890,80
<b>9</b>	<b>1C.06.720.0030</b> Muratura a cuci-scuci con mattoni pieni, eseguita a piccoli tratti successivi, a parziale o a tutto spessore, su strutture preesistenti lesionate o da risanare. Compresi: la malta rispondente, se del caso, alle caratteristiche di quella originale; la demolizione in breccia, il taglio a tratti successivi delle vecchie murature; le immorsature tra i nuovi ed i vecchi corsi; i piani di lavoro interni, le opere di presidio, le puntellature; l'accatastamento nell'ambito del cantiere delle macerie, il loro carico e trasporto ad impianti di stoccaggio, di recupero o a discarica. Esclusi i ponteggi esterni e gli oneri di smaltimento	mc 7,50	804,36	€. 6.032,70
<b>10</b>	<b>1C.06.720.0060</b> Consolidamento di pareti di qualsiasi genere mediante intonaco eseguito con malta cementizia a base di leganti idraulici ed aerei, inerti selezionati, fibre sintetiche, additivi antiritiro ed applicato su superfici già scrostate ed armate, per uno spessore minimo di 4 cm, finito a frattazzo. Esclusi: lo scrostamento dell'intonaco; i fori per l'alloggiamento di spinotti o staffe; l'armatura metallica ancorata alla parete con chiodature o legature. Compresi i piani di lavoro interni, esclusi i ponteggi esterni.	mq 230	40,04	€. 9.209,20
<b>11</b>	<b>NC.10.350.0015</b> Nolo ponteggio in struttura metallica tubolare multidirezionale, costituito da montanti modulari con rosette a più fori. Compresi: il	mq 110	12,67	€. 1.393,70

	trasporto, il montaggio, lo smontaggio, la messa a terra, i parapetti, i fermapiedi, gli ancoraggi, le segnalazioni e tutte le misure ed accorgimenti atti a garantire la sicurezza degli operai e pubblica. Esclusi i piani di lavoro e i paraschegge: - per i primi 30 giorni consecutivi o frazione, compreso montaggio e smontaggio			
<b>12</b>	<b>NC.10.350.0040.a</b> Nolo piani di lavoro o di sottoponte in tavole di abete da 50 mm di spessore o in pianali metallici, corredati di fermapiede e parapetto regolamentari, compreso approntamento e smontaggio: - per i primi 30 giorni consecutivi o frazione, compreso montaggio e smontaggio	mq 110	5,72	€. 629,20
<b>13</b>	<b>NC.10.200.0040.b</b> Nolo autogrù telescopica, compreso l'addetto alla manovra, carburante e lubrificante (durata minima del nolo 4 ore): portata 25 t, braccio telescopico 22 m	ore 24	€. 104,80	€. 2.515,20
<b>14</b>	<b>M.003.005.001.002</b> Formazione di scogliera costituita da massi ciclopici di dimensioni minime 0,80 x 0,80 m, volume medio 0,45 mc, intasata con calcestruzzo tipo R325 con resistenza caratteristica 250 kg/cmq, compresa l'eventuale regolarizzazione e semina delle scarpate sovrastanti fino al vertice delle sponde ed ogni altro onere per dare l'opera compiuta secondo le indicazioni della D.L.	mq 25	135,67	€. 3.391,75
<b>15</b>	<b>1C.02.400.0030</b> Sistemazione di sponde, argini, rilevati per adattamenti delle sagome, eseguita con mezzi meccanici. Compresi il carico e trasporto delle terre già depositate, la stesa, la modellazione, la costipazione, la bagnatura	mq 750	3,89	€. 2.917,50
	IMPORTO LAVORI			<b>€. 49.180,33</b>
	ONERI PER LA SICUREZZA			<b>€. 1.500,00</b>
	IMPORTO LAVORI BASE D'ASTA			<b>€. 47.680,33</b>
	I.V.A. SUI LAVORI 22%			<b>€. 10.819,67</b>
	IMPORTO TOTALE			<b>€. 60.000,00</b>

4. di dare atto che la spesa di € 60.000,00 oneri per la sicurezza e fiscali inclusi, trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023, mediante applicazione di avanzo libero;
5. di dare mandato al Responsabile di Settore competente di provvedere a tutto quanto opportuno o necessario per l'esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell'art. 47 dello Statuto Comunale e del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
6. di sottoporre, **entro 30 giorni** dalla presente, la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza in argomento pari ad **€ 60.000,00** al

Consiglio Comunale, secondo le modalità previste dall'art. 191, comma 3 del TUEL, prevedendo l'imputazione della spesa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco  
F.to : Bertorelli Paolino

Il Segretario Comunale  
F.to : Dott. Sfondrini Massimo

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

n. 408 del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/11/2023 al 02/12/2023 , come prescritto dall'art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Menconico, li 17/11/2023

Il Segretario Comunale  
F.to : Dott. Sfondrini Massimo

**DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'**

divenuta esecutiva in data 09/11/2023

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000)

Menconico, li 09/11/2023

Il Segretario Comunale  
F.to : Dott. Sfondrini Massimo

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

li, \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale Dott. Sfondrini  
Massimo